
 

  VZN č.03/2022 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v škole a v školských zariadeniach  

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šarišské Michaľany 

 

1 

OBEC ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY 

 

 

 

 

 

Obec Šarišské Michaľany podľa  § 6 ods. 1 a  §  11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,  v súlade s § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 

Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods. 5, § 114 ods. 6, § 140 ods. 10 zákona č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých predpisov (ďalej 

len „školský zákon“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:  

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 03/2022 
 

o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v škole a v školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šarišské Michaľany 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce:   24.05.2022 

Návrh VZN zverejnený na webovom sídle obce:   24.05.2022 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do:  04.06.2022 

VZN schválené:       23.06.2022 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce:    24.06.2022 

VZN nadobúda účinnosť dňom:     09.07.2022 

 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Predmetom úpravy všeobecne záväzného nariadenia (ďalej aj ako „nariadenie“) je 

určenie výšky príspevkov a spôsob ich uhrádzania, ktoré uhrádza zákonný zástupca 

dieťaťa alebo žiaka na čiastočnú úhradu nákladov školy a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šarišské Michaľany, ako aj určenia podmienok ich 

úhrady a podmienok zníženia alebo odpustenia jednotlivých príspevkov.  

 

2. Obec Šarišské Michaľany určuje výšku týchto príspevkov:  

a) príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole, 

b) príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov spojených s činnosťou školského klubu 

detí,  

c) príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni  

 

3. Pre účely tohto nariadenia sa školou rozumie Základná škola s materskou školou 

v Šarišských Michaľanoch a školským zariadením sa rozumie školský klub detí ako 

súčasť školy a školská jedáleň ako zariadenie školského stravovania. 

 

 



 

  VZN č.03/2022 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v škole a v školských zariadeniach  

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šarišské Michaľany 

 

2 

Článok 2 

Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný zástupca dieťaťa na čiastočnú 

úhradu bežných výdavkov materskej školy.  

 

1. Výška mesačného príspevku na úhradu za pobyt je 20,- € na jedno dieťaťa.  

 

2. Termín a spôsob platby určí riaditeľ školy vo vnútornom predpise, ktorý zverejní na 

verejne prístupnom mieste v rámci budovy školy a na webovom sídle školy (ďalej len 

„vnútorný predpis“).  
 

3. Príspevok podľa bodu 2. sa neuhrádza za dieťa, ak sú splnené podmienky podľa § 28 

ods. 6 školského zákona.  

 
Článok 3 

Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov spojených s činnosťou školského klubu detí 

 

1. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí je 

určený na zabezpečenie bežných výdavkov školského klubu detí.  

 

2. Výška mesačného príspevku na úhradu za pobyt je 10,- € na jedného žiaka.  

 

3. Termín a spôsob platby určí riaditeľ školy vo vnútornom predpise.  

 

4. Príspevok podľa bodu 2. sa neuhrádza za dieťa, ak sú splnené podmienky podľa § 114 

ods. 4 školského zákona. 
 

Článok 4 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a podmienky úhrady 

v školskej jedálni 

 

1. Za náklady v školskej jedálni sa považujú náklady na nákup potravín na jedno jedlo 

podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky 

a platné finančné pásma zverejnené Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky určujúce rozpätie nákladov na nákup potravín na jedno jedlo 

podľa vekových kategórií stravníkov1).  

 

2. Výška príspevku na úhradu nákladov na nákup potravín na jedno jedlo pre bežné 

stravovanie  je stanovená v súlade s 3. finančným pásmom a je určená v prílohe č.1.  

 

3. Výšku príspevku na režijné náklady na jedno hlavné jedlo pre zamestnancov škôl 

a školských zariadení a iné fyzické osoby určí riaditeľ školy vo vnútornom predpise 

prepočtom skutočných nákladov na mzdy a prevádzku školskej jedálne za 

predchádzajúci kalendárny rok.  

4. Príspevok podľa bodu 2. sa neuhrádza za dieťa, ak sú splnené podmienky podľa § 140 

ods. 11 školského zákona. 

 

5. Príspevok na úhradu nákladov na nákup potravín sa uhrádza vopred. Termín, spôsob 

platby a ďalšie podmienky vrátane podmienok zriaďovateľa súvisiacich s vyplácaním 



 

  VZN č.03/2022 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v škole a v školských zariadeniach  

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šarišské Michaľany 

 

3 

dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa podľa osobitného 

právneho predpisu2) určí riaditeľ školy vo vnútornom predpise.  

 

 
Článok 5 

Záverečné ustanovenia  

 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ruší:  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 02/2019 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu 

nákladov v škole a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šarišské 

Michaľany  

2. Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Šarišských 

Michaľanoch dňa 23.06.2022  uznesením číslo XXVIII-6/2022, nadobúda platnosť 

23.06.2022 a účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli obce. 

 

V Šarišských Michaľanoch dňa 24.06.2022  

 

 

 

 

           Mgr. Jozef Mačo                                                                 
                                                                       starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Príloha č. 1 - Výška príspevku na úhradu nákladov na nákup potravín na jedno jedlo pre bežné stravovanie  

 
1) § 140 ods. 13 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní ( školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

2) Zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



 

  VZN č.03/2022 o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v škole a v školských zariadeniach  

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Šarišské Michaľany 

 

4 

      

 

   Príloha č.1 

3. finančné pásmo - platné od 01.09.2019 

(pre Základnú školu s materskou školou v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Šarišské Michaľany) 

          

Bežné stravovanie  Desiata Obed Olovrant 

Príspevok 

na režijné 

náklady 

Spolu 

Dotácia na 

podporu 

výchovy k 

stravovacím 

návykom 

dieťaťa/žiaka 

Úhrada 

zákonného 

zástupcu 

alebo 

dospelej 

osoby 

Materská škola   
0,38 0,90 0,26   1,54 0,00 1,54 

(stravník od 2 do 6 rokov) 

Materská škola 

0,38 0,90 0,26   1,54 1,30 0,24 (stravník predškolská dochádzka, 

hmotná núdza, životné minimum) 

Základná škola   
  1,21     1,21 0,00 1,21 

(stravník od 6 do 11 rokov - 1. stupeň) 

Hmotná núdza, 

životné minimum  
 1,21   1,21 1,30 0,00 

Základná škola   
  1,30     1,30 0,00 1,30 (stravník od 11 do 15 rokov - 2. 

stupeň) 

Hmotná núdza,  

životné minimum 
 1,30   1,30 1,30 0,00 

Zamestnanci škôl a školských 

zariadení 
  1,41   

VZN 

č.03/2022 

čl. 4 ods. 3 
_ _ *) 

          
*) výška celkovej úhrady pre zamestnancov sa vypočíta v závislosti od výšky režijných nákladov  

 

 

 

 

 

 

 


